Nativitas
rpi
fuit quat
tuor ḡnī
bus hoīz
manife
stata

Tres re
ges dicit
sūt magi

Pars.X.

sigil descedentes hinc prophetiam: mox ut videtur stellam nouam intellexerunt natum regem regnare. hec Remigius. Dicit etiam Chrysostomus super Mat. q. descedentes de genere Balaa elegerunt de seipso. xij. et si quis eorum mouebat: filius eius aut aliquis ex proxinorumib; in eorum locis sustinebat. qui singulis annis certo tempore super monte victoriale ascendebat. et ibi tribus diebus orabat deum ut eis stellam illam de qua balaam predixerat ostenderet. Quandam vero vice dum sic ibidem manerent tres reges stella quodam ad eos super monte venit: quem habebat forma pulcherrimi pueri. super cuius caput crux splendebat. quem magos allocuta est dicitur. Iste velociter in terram iudea: et regem quemque regis inueniens.

**Opinio
ne de stel-
la mago-
rum**

**Quare
xps natu-
se per stel-
la demostri-
stravit**

De hac autem stella diuise fuerunt hypotheses. Quia id est dixerunt ut ait Remigius: et spiritus sanctus quod per ea datum est apostoli in forma ignis: rite his magos appuit in specie stelle. Chrysostomus super Mat. videt tenere quod fuerit angelus qui in terra spezie appuit. Doctores autem coiter tenent quod fuisse stella realis et non creatura: ut ponit Nicodemus de ligno. super Mat. Unde glo. super illo vero Celsus stella eius: ait. s. ppri. quod haec creauit ad ostensionem sui. Duo ad secundum autem videndum de magia. scilicet quare per stellam facta fuerit magis demonstratio Christi natationis. Rindet b. Tho. in. iii. pre sum. q. xxxvij. ar. v. dicitur. Sicut manifestatio syllogistica fit per ea quod sunt magis nota ei cui est aliquid manifestandum: ita manifestatio quod fit per signa deus fieri per ea quod sunt familiaria illis quibus sit. Manifestum est autem quod viris iustis est familiare et suetum iterori spissitudine edoceretur in istuc absque signis sensibiliu[m] demonstratio. scilicet per spiritum prophetie. Alij vero corporalibus rebus dedit per sensibilitatem ad intelligibilitem reducuntur. Judei tamen sueti erant divisa ratione per angelos accipere per quos etiam legem accepérant: sed illud Act. viij. Accepistis legem in dispositio[n]e angelorum. Scilicet vero et maxime astrologi consueti sunt stellarum cursus respicere. et hoc iustus. i. Symeon et Anne manifestata est Christi nativitas per interiorum instictum spissitudinem: inquit illud Lu. iiij. Num sum accepit Symeon a spiritu sancto tecum. Pastori bus autem et magis taliter rebus corporalibus deditis: manifestata est Christi nativitas per apparitiones visibilium. et quod hec nativitas non erat pure terrena: sed quodammodo celestis: ideo per signa celestia viris et manifestata. Ut enim Augustinus dicit in sermone de epiphonia. Celos angelii habitat et sydera ornant: ut riteque celum enarrat gloriam dei. Rationaliter autem pastoribus taliter iudeis: apud quos frequentius facte sunt apparitiones angelorum: resuelata est nativitas Christi per angelos. magis autem assuetus in siderum apparitione celestium corporum manifestata est per signum stell-

le. quod ut dicitur Chrysostomus per consuetudinem vocare voluit eis codescendentes. Gregorius autem dicit in omelia sua super Mat. Iudeis tanquam ratione tentibus royale animal. id est angelus predicare debuit. scilicet gregorius quod ut ratione nesciebat: ad cognoscendum deum non per vocem sed per signa prouidit. Et sicut dominus in anno loquentem annunciarunt gregorius predicatorum loquenter ita cum non dum loquentem elemeta multa prouidit. Augustinus autem dicit in sermone de epiphonia. Abram innumerabilis erat primus successio: non carnis semine: sed fidei fecunditate generanda. et ideo stellarum multitudini est compata. scilicet Seneca. xv. ut celestis progenies speraret. Et ideo gregorius in syderibus delignati ortu novi syderum excitant ut pueriant ad tempus per quem efficiuntur semina Abram. Nec autem stella non fuit una de qualibus stellaris celestibus ab initio creaturam. unde Augustinus in libro de fidelitate. Non ex illis erat stella que ab initio itinerum suorum ordinem sub creaturis lege visa custodiuit: sed nouo signo prout nouum sydus appearuit. Beatus vero Thoma in libro de fidelitate. parte summa. questione xxviij. articulo viij. inquit. Sicut Chrysostomus dicit super Mat. quod illa stella quod magis apparuit non fuit una celestium stellarum: multipliciter manifestum est. Primo quodcumque nulla stellam haec via incedit. hec enim stella ferebat a septentrione in meridiem. Ita enim iacet Iudea ad positionem versus magi venerantur. Secundo apparet enim ex Christo. Non solus enim apparet in nocte: sed etiam in meridie: et suum fulgorum ostendebat. quod non est virtus stellarum: sed nec lumen. Tertio quodque appellatur et quodcumque occultabatur. Cum enim magi utraverunt Hierusalem: occultauit se ipsum. deinde ubi herodes reliques ruit ostendit se ipsum. Quartio quod non habebat signum motuum sicut aliis stellarum: sed cum optebat ire magos ibat: quoniam autem eos optebat stare stabantur. sicut et de columna nubium quod erat in deserto. dicitur. Etro. xiij. Quarto quod non sursum manens prout signis demonstrabatur: sed deorsum descendens hoc faciebat. unde Mat. iiij. dicitur quod stella quam viderat magi in orientem teantececedebat eos usque ad venientes stare super ubi erat puer. Ex quo patrem per verbum magorum diceretur. Celdimus stellam eius in orientem. non est sic intelligendum quasi ipsa in oriente posita stella apparuerit eis in terra Iudea: sed quod viderunt eam in oriente existente et processit eos usque in Iudeam. Non potuisse autem distincte dominum demonstrare nisi fuisset terre vicina. erat ergo in firmamento celum collocata: sed latere vicino fore: ut ait Fulgentius. et secundum voluntatem dei mouebatur. unde Leo papa dicit in sermone de epiphonia. Tribus magis in regione orientis stella noue claritatis apparuit. quod illustrior ceteris: pulchriorque syderibus in se intuentibus oculos ammosque pertinet ut con-